## Příloha číslo 1

### Anonymní dotazníkové šetření před školní akcí „PROTIDROGOVÝ VLAK“ 5. 12. 2016

Děkuji Ti za odpovědný přístup k vyplnění dotazníku

M. Štrobichová

Uveď svůj věk méně než 15let 15let 16let
17let více než 18let

Uveď své pohlaví chlapec děvče

### **2. O kterém z těchto témat jsi v minulosti již s někým diskutoval/a ?**

A - Užívání měkkých drog ANO

Nikotin – kouření (cigarety, Marihuana, Hašiš), Kofein (káva, čaj, Coca-cola, energetické nápoje)...

B - Užívání tvrdých drog ANO

Alkohol, Extáze, Heroin, Kokain, LSD, Lysohlávky, Morfin, Pervitin, Toluén...

C - Onemocnění HIV/AIDS ANO

a další nemoci, které se šíří krevní cestou

D - Netolismus ANO

Závislost na virtuálních drogách (TV, video, internet, PC hry...)

### **3. Kde jsi o níže uvedených tématech diskutoval?**

A - Užívání měkkých drog VE ŠKOLE MIMO ŠKOLU NEVÍM

B - Užívání tvrdých drog VE ŠKOLE MIMO ŠKOLU NEVÍM

C - Onemocnění HIV/AIDS VE ŠKOLE MIMO ŠKOLU NEVÍM

D - Netolismus VE ŠKOLE MIMO ŠKOLU NEVÍM

### **4. Kde ses o těchto výše uvedených tématech dozvěděl více?**

A - Na základní škole ANO

B - Z internetu ANO

C - Z filmu, televize ANO

D - Z literatury, časopisů ANO

E - Od rodičů, sourozenců ANO

F - Od kamarádů, spolužáků ANO

G - Jinde ANO

**5. Chtěl/a by ses o těchto tématech dozvědět více v rámci školní docházky?**

A - ANO

B - NE

C - NEVÍM

**6. Užívá někdo z Tvých kamarádů tyto návykové látky?**

A - Cigarety ANO NE

B - Marihuana, hašiš ANO NE

C - Kofein (káva, čaj, Coca-cola, energ. nápoje) ANO NE

D - Alkohol ANO NE

E - Extáze ANO NE

F - Heroin ANO NE

G - Kokain ANO NE

H - LSD ANO NE

I - Lysohlávky ANO NE

J - Morfin ANO NE

K - Pervitin ANO NE

L - Toulén ANO NE

**7. Nabídl Ti někdo návykovou látku? Pokud ano, kdo to byl?**

A - Spolužák/spolužačka ANO

B - Kamarád/ka ANO

C - Sourozenec ANO

D - Někdo neznámý na ulici ANO

E - Jiný dospělý z rodiny ANO

/rodiče, strýc, teta, bratranec, sestřenice.../

**8. Jak bys chtěl/a, aby se k Tobě informace o prevenci drogové závislosti dostaly?**

A - Beseda s učiteli v rámci školy ANO

B - Beseda s odborníky, kteří se problematikou rizikového chování zabývají ANO

- C - Exkurze do zařízení, kde pracují s lidmi, kteří mají problémy s užíváním drog ANO
- D - Programy v rámci víkendového pobytu ANO
- E - Jiná forma /vypište/.....

**9. Pokud bys mohl/a navštívit besedu s odborníky, uveď, od kterých odborníků bys chtěl/a tyto informace získat?**

- | | | | |
|---|------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|
| A - Lékař | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE | <input type="checkbox"/> NEVÍM |
| B - Psycholog | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE | <input type="checkbox"/> NEVÍM |
| C - Příslušník policie | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE | <input type="checkbox"/> NEVÍM |
| D - Pracovník zařízení, které se zabývá primární prevencí | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE | <input type="checkbox"/> NEVÍM |
| E - Od někoho jiného | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE | <input type="checkbox"/> NEVÍM |

**10. Znáš dobře zdravotní rizika spojená s užíváním návykových látek?**

- ANO NE NEVÍM

**11. Kde ses s těmito riziky spojenými s užíváním drog seznámil nejvíce?**

- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| A - Na základní škole | <input type="checkbox"/> ANO |
| B - Z internetu | <input type="checkbox"/> ANO |
| C - Z filmu, televize | <input type="checkbox"/> ANO |
| D - Z literatury, časopisů | <input type="checkbox"/> ANO |
| E - Od rodičů, sourozenců | <input type="checkbox"/> ANO |
| F - Od kamarádů, spolužáků | <input type="checkbox"/> ANO |
| G - Jinde | <input type="checkbox"/> ANO |

**12. Užívá někdo z Tvé blízké rodiny:**

- | | | |
|-----------------|------------------------------|-----------------------------|
| A - Měkké drogy | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE |
| B - Tvrdé drogy | <input type="checkbox"/> ANO | <input type="checkbox"/> NE |

**13. Zaujal Tě nějaký film, který se týkal problémů s užíváním návykových látek, pojednával o drogově závislých lidech, či byl spojen s podobnou tematikou? Uveď název filmu, či jeho stručný obsah.**

## Příloha číslo 2

### Anonymní dotazníkové šetření po školní akci „PROTIDROGOVÝ VLAK“ 5. 12. 2016

Děkuji Ti za odpovědný přístup k vyplnění dotazníku

M. Štrobichová

#### 1. Kde jsi získal/a první informace o tom, že existuje „Protidrogový vlak“ a jak je zaměřen?

- A - Od třídní učitelky ANO
- B - Od spolužáků ANO
- C - Na internetu, z médií ANO
- D - Od rodičů ANO
- E - Od kamarádů ANO
- F - Od školních preventistů ANO
- G - Od dalších učitelů na škole ANO

#### 2. Co Tě nejvíce zaujalo na dnešní akci?

- A -Téma školní akce ANO NE NEVÍM
- B - Zpracování projektu /5D technologie, komentář průvodce a pod./
ANO NE NEVÍM
- C - Jiné /prosím vypiš/.....

#### 3. Domníváš se, že „Protidrogový vlak“ vychází z reality a pravdivě popisuje danou problematiku s užíváním návykových látek a drogově závislých lidí?

ANO NE NEVÍM

#### 4. Která z expozic na Tebe zapůsobila nejsilněji?

- Projekce příběhu
- A - v baru ANO NE NEVÍM
- B - po nehodě ANO NE NEVÍM
- C - u výslechu ANO NE NEVÍM
- D - ve vězení ANO NE NEVÍM
- E - ve squatu/skvotu/ ANO NE NEVÍM
- F - závěr příběhu ANO NE NEVÍM
- G - jiné – vypiš.....

**5. Doporučil/a bys návštěvu „Protidrogového vlaku“ svým kamarádům, vrstevníkům?**

ANO NE NEVÍM

**6. Domníváš se, že má tato prezentace /akce/ smysl a je pro dnešní mládež něčím prospěšná, užitečná a je přínosem pro Vaše vrstevníky?**

ANO NE NEVÍM

**7. Budeš se chtít svěřit rodičům s poznatky z dnešní školní akce a diskutovat s nimi o daném problému, případně jak na Tebe školní akce zapůsobila?**

ANO NE NEVÍM

**8. Přemýšlel/a jsi při prezentaci ukázek z příběhu o tom, jak bys**

A - reagoval/a Ty ANO NE NEVÍM

B - udělal/a nebo řešil/a problémy jinak ANO NE NEVÍM

C - pomohl/a kamarádovi, ANO NE NEVÍM

který/á by se dostal/a do podobné situace, jako aktéři příběhu

**9. Myslíš, že tato akce změnila Tvůj postoj a pohled na drogovou problematiku, drogově závislé, případně na problémy, které s drogovou závislostí souvisí?**

ANO NE NEVÍM

**10. Znáš dobře zdravotní rizika spojená s užíváním návykových látek?**

ANO NE NEVÍM

**11. Domníváš se, že Tě může ovlivnit parta kamarádů tak, že bys byl/a schopen/na dělat něco, o čem víš, že Tě může poškodit na zdraví, nebo i zabít?**

ANO NE NEVÍM

**12. Domníváš se, že víš, kde a jak vyhledat pomoc, pokud by ses dostal/a do stejných problémů, jako aktéři příběhu z „Protidrogového vlaku“?**

ANO NE NEVÍM

**13. Co bys vzkázal/a, poradil/a všem drogově závislým?**

## Příloha číslo 3


[…]

<b>Realizátor</b> Třídní učitelé
<b>Počet hodin programu</b> 2 hodiny
<b>Termín konání</b> 6. října 2016, prosinec 2016, květen 2017
<b>Zodpovědná osoba</b> Ing. Vladimíra Stěhulová – zástupce ředitele

## 5. EVALUACE

### A) Kvalitativní hodnocení

1. Na základě vytyčených ukazatelů úspěšnosti posuďte u každého programu, zda bylo dosaženo stanovených cílů

2. Na základě zjištění rozhodněte, zda budete v hodnoceném programu pokračovat i v následujícím roce.

*Ve školním roce 2015/16, byl preventivní program úspěšný. Proto v něm pokračujeme i v novém školním roce 2016/17 ve stejném rozsahu. Podařilo se úspěšně čelit šikaně a rasismu a zamezit kouření na školním WC.*

*Velmi dobře po přednáškách spolupracovala většina rodičů u problémových žáků.*

*Žáci získali důvěru v pracovníky školního preventivního týmu. Klima školy je otevřené a žáci mají možnost promluvit si o svých starostech s třídními učiteli, ŠMP, a výchovným poradcem bez obav.*

### B) Kvantitativní hodnocení

#### I. PRÁCE PEDAGOGICKÉHO SBORU

<b>Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky v oblasti prevence RCh</b>
<b>Počet vzdělávacích aktivit</b> 1
<b>Počet celkově proškolených pedagogů</b> 35
<b>Počet dnů</b> 90 minut

## II. SPOLUPRÁCE ŠKOLY S RODIČI

Počet aktivit Počet hodin Počet zúčastněných rodičů
Aktivity pro rodiče v oblasti prevence RCh 1 2 192

## III. PREVENTIVNÍ AKTIVITY PRO ŽÁKY ŠKOLY

Specifické preventivní aktivity, reagující na individuální situaci (problém) ve třídě Počet aktivit Počet žáků Počet hodin přímé práce 10 hodin
Blok primární prevence
Interaktivní seminář
Beseda 6 326 6 hodin
Komponovaný pořad 2 160 2 hodiny
Pobytová akce
Situační intervence
Jiné

Volnočasové aktivity při školách Počet aktivit Počet žáků
Školní kluby
Školní kroužky
Víkendové akce školy
Prázdninové akce školy
Jiné

### Použité zkratky:

PP – Minimální preventivní program

RCh – Rizikové chování

SPJ – Sociálně patologické jevy

NNO – Nestátní neziskové organizace

ŠMP – Školní metodik prevence

RVP – Rámcová vzdělávací program

ŠVP – Školní vzdělávací program

#### **1.4 Krizový plán školy**

Krizový plán školy uvádím tak, jak jsem jej obdržela od školní metodičky prevence paní Beranové.

#### **Krizový plán školy 2016/2017**

Cílem krizového plánu je eliminovat či minimalizovat škody v případě, kdy k projevům rizikového chování ve škole dojde. Je pomocným manuálem pro všechny pedagogické pracovníky a rodiče. V krizovém plánu jsou popsány postupy, kterými se pedagogičtí pracovníci řídí v případě nastalých situací.

Výchovný poradenský systém se ve škole řídí vyhláškou č. 72/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

Ředitel školy

Zástupkyně ředitele školy

Výchovný poradce

Školní metodik prevence

Ing. Ivo Krajíček

Mgr. Marcela Zavoralová, Ing. Vladimíra Stěhulová

Mgr. Jana Rottová

Ing. Ivana Beranová

Zpracováno dle Metodického doporučení MŠMT č.j. 21291/2010-28.

### **I. ŠIKANA, KYBERŠIKANA**

1. Rozhovor s obětí (oběťmi)
2. Rozhovor s agresorem (agresory)
3. Nalezení svědků (svědka)
4. Zajištění ochrany oběti (obětí)
5. Jednání s rodiče dotčených žáků

Ze všech jednání pořizujeme zápis s podpisy zúčastněných. Po potrestání agresora využíváme výchovných opatření – viz školní řád.

6. Při pokročilé šikaně kontaktujeme policii ČR.

7. Výchovná komise

Řešení:

a) Práce se třídou

b) Při pokročilé šikaně konzultace a řešení s metodikem prevence v PPP Praha 2, Francouzská – PhDr. Lenka Marušková.

## II. NÁVYKOVÉ LÁTKY

V případě, že do školy přijde žák po vlivem NL.

1. Je-li žák pod vlivem návykových látek, informujeme vedení školy, okamžitě kontaktujeme zákonného zástupce, zavoláme záchranou službu hl.m. Prahy, popřípadě policii ČR. Provedeme šetření ve třídě za účelem zjištění situace mezi spolužáky.
2. Zákonného zástupce informujeme při jednání ve škole o dané situaci, navrhuje řešení (odborníci, léčba, OSPOD).
3. Přestupek je hodnocen dle školního řádu.
V případě, že žák požije NL ve škole.

1. Pokud žák do školy návykovou látku přinese, bude zajištěna a bezpečně uložena do školního trezoru s informacemi o nález (NL vložena do obálky, přelepena, opatřena razítkem, čas, datum a místo nález).
2. Nález hlásíme policii ČR a zákonným zástupcům.
3. Přivoláme zákonné zástupce do školy a doporučujeme návštěvu odborníka
4. Přestupek je hodnocen dle školního řádu

Řešení:

a) Práce se školním kolektivem

b) Konzultace s PhDr. Lenkou Maruškovou

c) Kontakty na odborníky (Adiktologie Praha, apod.)

## III. ZÁŠKOLÁCTVÍ

1. Zákonný zástupce (žák) je povinen informovat nejpozději do 3 dnů třídního učitele o nepřítomnosti žáka. V případě, že se tak nestane, kontaktuje TU zákonného zástupce (žáka).