# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Marcela ŠTROBICHOVÁ
Název práce Prevence a preventivní programy rizikového chování na vybrané škole
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky <p><i>Konstrukce výzkumných otázek a předpokladů je poněkud problematická – jak autorka dospěla např. k předpokladu, že 30 % žáků uvede, že je parta kamarádů může ovlivnit natolik, že by byli schopni udělat něco, čím by si mohli poškodit zdraví nebo život (s. 37)?</i></p>

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26. 5. 2017 Michal Zvírotsky